
           IL SINDACO – PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dr. Francesco Fois                                                       Dr. Luigi Pirisi    
 
___________________________________                    ______________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 
Certifico che copia di questa deliberazione di Consiglio è stata affissa all’Albo Pretorio  
 
dell’Ente il Giorno____________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
 ai sensi dell’art. 124, 1° Comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono 
 
 stati inclusi nell’elenco Prot.______________ trasmesso ai Consiglieri  Capogruppo  
 
in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000n. 267 . 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           
 

 
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta  
 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  

 
 
 

� ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  
                                                                             

 
                                   

 
                                   
 
 

C O M U N E DI B U L T E I 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 29 DEL 14.07.2010 
 

 
 
 
                   L’anno 2010  il giorno 14  del  mese  di luglio    alle  ore 18.00 in Bultei,  nella  sala   delle   
                   Adunanze della Casa Comunale convocato per determinazione  del Sindaco per avvisi in iscritto   
                   contenenti l’elenco degli oggetti da  trattare, spediti dal Sindaco e  notificati sin  dal  09.07.2010   
                   ai singoli Consiglieri come  risulta da dichiarazione in atti, si e’  riunito  il  Consiglio Comunale   
                   in  sessione  ordinaria  e in  seduta  pubblica con l’intervento dei Sig. Consiglieri: 
                                                                                                 PRESENTI                  ASSENTI 

1. FOIS FRANCESCO       P                             
2. ARRAS GIANFRANCO    P 
3. FALCHI BACHISIO          P    
4. FALCHI GIOVANNINO    P                              
5. MELEDINA MARGHERITA VITT.  P 
6. MUGONI ANGELA              P    
7. MUGONI GIOVANNI     P  
8. ORRITOS MINO         P 
9. TANDA SEBASTIANO       P 
10. FENU ANDREA MARIO    P 
11. ARCA GAVINO            P 
12. CARTA MARISSA         P 
13. TANDA ANTONIO       P 

 
                    Constatata la  legalità  dell’adunanza  per  il  numero  degli  intervenuti   il Dr. Fois Francesco  
                    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a prendere in esame   
                    l’oggetto  all’ordine del giorno. 
                    Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi con le funzioni previste dall’art.   
                    97  comma 4° D. Lgs..vo    n° 267/00.  
 
 

� ORIGINALE 
 

� COPIA CONFORME 

OGGETTO : 
 

APPROVAZIONE DOCUMANTO “SALVIAMO L’OSPEDALE DI OZIER I” 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto  il T.U. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 
Premesso che la Regione Sardegna al fine di migliorare i servizi e di ottimizzare l’utilizzo 
delle risorse umane ed economiche del sistema sanitario regionale ha avviato con la L.R. 
n. 3/2009 art.12 il processo di riforma degli assetti istituzionali ed organizzativi; 
Tale processo ha determinato, in questa prima fase il commissariamento delle aziende 
sanitarie ed ospedaliere nonché delle aziende ospedaliero – universitarie e, 
contestualmente, l’attivazione del percorso che porterà a ridisegnare il nuovo scenario di 
riferimento con l’individuazione da parte della giunta regionale di una o più macroaree, al 
cui interno troveranno collocazione le otto ASL provinciali territoriali e le Aziende 
Ospedaliere Autonome, che nasceranno dallo scorporo delle strutture ospedaliere delle 
rispettive ASL di riferimento; 
Considerato che nel nostro territorio si è aperto un dibattito per ridefinire il ruolo del 
Presidio ospedaliero di Ozieri nell’ambito del sistema sanitario della provincia di Sassari, 
dibattito che ha evidenziato anche l’opportunità di istituire una seconda macroarea che 
vada a ricomprendere l’area del centro-nord Sardegna, all’interno della quale dovrebbe 
essere riformulata l’organizzazione della sanità nel territorio; 
A tutt’oggi non è stata ancora definita la configurazione finale riguardante le strutture 
ospedaliere, singole o funzionalmente accorpate, che verranno a costituirsi nella provincia 
di Sassari; 
Si ritiene di fondamentale importanza contribuire alla discussione, elaborazione, e 
caratterizzazione della proposta di riorganizzazione della sanità territoriale - provinciale 
all’interno dei nuovi assetti territoriali che possa permettere alle nostre strutture 
ospedaliere - universitarie e alla nostra sanità in generale di poter competere con le nuove 
realtà che andranno a costituirsi nelle altre province; 
Occorre tenere nella giusta considerazione l’esigenza di erogare un adeguato livello di 
assistenza sia intra - ospedaliera che extra-ospedaliera;  
Osservato che questa scelta coraggiosa ridarebbe fiato ad un’area interna che soffre 
pesantemente una condizione di marginalità ed arretratezza, non solo nel settore 
sanitario, che si sta gravemente accentuando; 
l’obbiettivo  è quello di migliorare il servizio sanitario in un territorio che, come tutte le 
zone interne, è afflitto da numerosi problemi e che percepisce la distanza dalle sedi 
direzionali come uno dei motivi di disagio e di scarsa considerazione che lo portano a 
rivendicare, all’interno del nuovo modello di sanità che si sta delineando, una centralità e 
una considerazione che sino ad oggi non ha mai avuto; 
Con l’assegnazione della sede di direzione aziendale ad Ozieri si garantirebbe un più 
equilibrato sistema di servizio territoriale e non si penalizzerebbero le aree urbane del 
triangolo Sassari, Alghero, Porto Torres, ove opererebbero una o più aziende ospedaliere; 
Questo modello di ridislocazione delle ASL secondo una logica di diffusione territoriale 
integrata, crediamo possa interessare tutto il territorio regionale; 
E’ necessario provvedere ad elaborare una norma che vada a sancire con precisione il 
ruolo, le funzioni, i servizi, l’autonomia gestionale ed economica di un presidio ospedaliero 
all’interno della ASL territoriale  riconoscendone con legge il peso e l’importanza; 
Dovranno essere attivate prioritariamente politiche aziendali tendenti al consolidamento 
dell’esistente, in particolare quelle riguardanti il personale, che impediscono il progressivo 
decadimento dell’ospedale A.Segni e di conseguenza dell’attività svolta a livello 
distrettuale; 
Bisogna dare attuazione alle richieste contenute nell’atto Aziendale del 2008 fino ad oggi 
rimaste inevase ( vedasi per tutte la realizzazione del nuovo blocco operatorio e 
l’ampliamento dell’attuale distretto sanitario di Ozieri con i comuni del Mejlogu) creando 
così i presupposti per un successivo potenziamento dei servizi erogati sia in ambito 
ospedaliero che territoriale; 

L’esperienza maturata nel nostro territorio con il servizio di cure domiciliari integrate di 
terzo livello e di cure palliative per malati terminali, così come le altre attività distrettuali - 
territoriali, hanno rappresentato un nuovo modo di concepire l’assistenza sanitaria con 
risultati in termini di efficienza e di efficacia del servizio veramente rilevanti che hanno 
permesso, tra le altre cose, di consentire all’Azienda Sanitaria di Sassari di risparmiare 
ingenti somme evitando ricoveri impropri in struttura. Quest’ultimo risultato, sicuramente in 
controtendenza rispetto alla situazione generale che vede i bilanci delle ASL chiudere con 
forti passivi, deve far riflettere attentamente sull’importanza dell’erogazione di assistenza di 
qualità non solo all’interno delle strutture ospedaliere ma anche a livello territoriale, 
con votazione unanime espressa nelle forme di legge il Consiglio : 

 
DELIBERA 

 
Di proporre, per le motivazioni esposte in premessa, la seguente ipotesi di collocazione del 
Distretto Socio-Sanitario di Ozieri così definita: 

1. creazione di una azienda Sanitaria Territoriale con il compito e ruolo di farsi carico 
dei problemi assistenziali dei servizi distrettuali come da atto aziendale e dei 
dipartimenti di igiene e prevenzione, in particolare per quanto riguarda i servizi 
veterinari; 

2. mantenimento del Presidio ospedaliero di Ozieri nell’ambito della ASL territoriale di 
Sassari, come struttura di servizio delle politiche sanitarie territoriali; 

3. Ozieri, come sede dell’unico Presidio ospedaliero dell’azienda territoriale, diviene 
sede della direzione aziendale della ASL territoriale; 

4. deve essere adeguatamente normato il ruolo e la funzione dei presidi ospedalieri 
territoriali. 

 


